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Milí bratři, milé sestry, 
srdečně vás všechny zdravím s přáním 

Božího pokoje, který udílí sám vzkříšený 
Pán. Jak moc a jak často v této době potře-
bujeme toto slovo slyšet! Stejně jako učed-
níci zabarikádovaní před světem! Však také 
v jednou jediném oddíle Ježíš toto slovo 
zopakuje třikrát! 

Není nám dáno se v současnosti ví-
dat a osobně sdílet. Sledujeme ale 
dění a chytáme se každé pozi-
tivní zprávy. Momentálně jsme 
už v situaci, kdy můžeme po-
malu řešit, kdy bude možné 
znovu obnovit bohoslužebná 
shromáždění. Zavčasu vás bu-
deme informovat. Pokusíme se 
samozřejmě najít takové cesty, které 
by byly pro všechny členy sboru nejlepší. 
Nějakou dobu to ale ještě potrvá a proto 
prosíme – vydržme to! Je ale moc pěkné, 
když občas od některých bratří a sester sly-
šíte: „Mně už to tak chybí, už se nemohu 
dočkat!“ 

Mimořádné časy si vždycky žádají mi-
mořádné výzvy. Díky všem, kteří o sobě 
dáváte vědět ať už telefonáty, maily, zpro-
středkováním možnosti videokonference, 
případně jinými technickými prostředky. 
Díky za všechny pozitivní reakce na na-
hrávané bohoslužby i za vaše připomínky 
kde a jak co zlepšit. Víme, že to zdaleka 

není vždy stoprocentní, nicméně snažíme 
se dělat vše proto, abyste měli přenos co 
nejlepší. 

Díky všem, kteří se na nahrávkách boho-
služeb jakkoli podílejí. Jsem moc rád, že to 
není jen můj sólový výstup. I obtížné okol-
nosti nám umožňují jisté možnosti součin-
nosti a spolupráce. 

Díky všem, kteří přispíváte 
i v této době do Posla. Nepo-
chybně se právě k současným 
„koronavirovým“ výtiskům 
budeme v budoucnosti vracet. 
Budou nám připomínat, jak vy-

padal sborový život v době mi-
mořádných opatření.  
A v neposlední řadě vám chci sdě-

lit, že revitalizace spodních sálů se pomalu 
blíží k závěru a myslím si, že se máte nač 
těšit. Možná ty týdny, kdy se v nich nic 
nekonalo, trochu pomohly v tom, že bylo 
možno prakticky kdykoli práce provádět 
bez toho, že by bylo nějaké sborové setká-
ní rušeno. Díky všem, kteří zde pravidelně 
odvádějí ohromnou práci.   

Z toho všeho jistě plyne, že náš sbor žije 
i navzdory všemu co se děje a že má v sobě 
velký duchovní potenciál. Uvědomujeme 
si, že Duch svatý není omezen ani našimi 
nutnými omezujícími opatřeními, ale je 
svrchovaný a vane, kam chce…

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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„Ježíš jim znovu řekl:  Pokoj vám.“ 
Jan 20, 21  
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 Sborový program na květen 2020

  3. 5. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš on-line

10. 5. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš on-line
11. 5. pondělí 18.30 schůze staršovstva

17. 5. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš on-line

24. 5. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš on-line

31. 5. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš

  7. 6. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš
  8. 6. pondělí 18.30 schůze staršovstva

14. 6. neděle 09.00 bohoslužby  Martin Putna

Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla, 
máme za sebou měsíc života ve velmi 

podivných podmínkách protkaných obrov-
ským množstvím informací (mnohdy zce-
la protichůdných) žadonících o naši 
pozornost a o naši víru. Ano, víru 
– slovo, které sice z úst politiků 
a epidemiologů neslyšíme, ale 
když se na nás obracejí skrze 
obrazovku a sdělují informace 
a politická stanoviska, tak s ní 
počítají. Počítají s něčím tak ira-
cionálním, posmívaným, v ateistic-
kém Česku okrajovým. Staví svá rozhodnutí 
na naši víru v jejich erudici, informovanost, 
nezmanipulovanost, opravdovost v krizi. 
Na naši víru v zdánlivě exaktní data a vý-
počty, u nichž se ale jedním dechem říká, 
že vlastně pouze ukazují tendenci. A tak si 
ve víře, že to má smysl, nasazujeme roušky 
a zůstáváme doma. A to i tehdy, kdy naše 
víra, tedy ta křesťanská, víra v Boha Stvoři-
tele a Pána nad životem a smrtí v nás touží 
po společenství. Po společném slavení Veli-
konoc, po společném setkání u Večeře Páně, 
po společných modlitbách. 

Ale jak se poslušně křesťanský svět pře-
sunul do virtuální reality, najednou začínáme 
zjišťovat, že to, že můžeme navštívit ze své-
ho křesla klidně několik bohoslužeb (a třeba 
i různých církví) za jeden den, že si můžeme 
vybrat, který farář či které společenství nás 
nejvíc oslovují, posunout písničky, které se 
nám nelíbí, jet si klidně na chalupu na celý ví-

kend (či si pořádně pospat), protože není po-
třeba si bohoslužby zapnout přímo v devět… 

tedy že to všechno, co vzniklo jako zá-
chranné lano v nouzi, v nás pozvolna 

může začít ubíjet onu zmiňovanou 
touhu po společenství. A může 
nás začít bavit. A z toho mě mra-
zí: že by víra bavila. Tedy spíš, 
že by projevy církve směřovaly 

k tomu být co nejatraktivnější, mít 
co nejvíc lajků na youtube, místo 

dobrých pokladníků a kostelníků či uči-
telů nedělní školy shánět kreativce a odborní-
ky na virtuální svět, který by se v konkurenci 
ostatních křesťanských společenství jasně od-
lišoval a přitáhl co nejvíc návštěvníků. Jenže 
návštěvník, který třeba i udělí lajk za pěknou 
kytici na stole Páně, se ještě nemusí stát (ani 
nemusí chtít stát) bratrem či sestrou v Kristu.  

Andělé bibličtí i ti pozemští mají za úkol 
zvěstovat: člověče, NEBOJ SE! I dnes se 
nechme vést těmi, kteří neusilují na prvním 
místě o dokonalý mediální obraz, ale o jasně 
a srozumitelně formulovanou zvěst evange-
lia pokoje a nepodléhání strachu. Do květ-
nových dní nám všem přeji, ať se nám 
opravdově stýská po těch, kteří tvoří naše 
společenství víry – a třeba sedávají za námi 
v kostelní lavici. A pokud jste si teď někoho 
konkrétního vybavili, tak mu třeba zavolejte. 
Patříme k sobě.

Jana Vrajová

Setkání v týdnu při biblických hodinách, seniorklubu, 
mládeže i dětí budou včas oznámeny.

Prosíme, sledujte sborový web:    www.olomouc.evangnet.cz

Obnovení bohoslužebných shromáždění v Olomouci

Na základě dostupných informací, nedojde-li ke změně, vydala synodní rada pokyny 
k postupnému obnovení bohoslužebných shromáždění.

Dle pokynů SR Vám sdělujeme, že první bohoslužebné shromáždění, kterého se bude mož-
né fyzicky účastnit se sejde v Olomouci

na svatodušní neděli 31. května 2020 v 9 hodin.
Přitom budou platit následující nutná omezení:
• minimální rozestupy 2 metry mezi se-

bou, s výjimkou členů domácnosti,
• při vstupu do kostela povinná dezinfek-

ce rukou
• po celou dobu bohoslužeb musí mít 

účastníci na ústech roušku
• bude upuštěno od vzájemného podává-

ní rukou 

• bohoslužby budou stručnější
• bude omezen přístup do dalších míst v kostele
• po bohoslužbách se nelze sdružovat k po-

hoštění
• pokud bude povolený počet účastníků ome-

zen, pozdější přicházející budou sedět v dol-
ním sále, kde bude zajištěn přenos bohoslužeb

Upozorňujeme, že jde o předběžné informace, které se ještě mohou změnit – bude-li 
možno konat bohoslužby i dříve, budeme včas informovat.

Milí bratři a milé sestry, moc na vás 
všechny myslím a před oči si stavím vaše 
tváře. Díky moc za vaše modlitby i povzbu-
divá slova, ať už je adresujete komukoli. 

Tak nějak cítím, že ten Pokoj, který nám 
dává vzkříšený Kristus, je skutečnou a pří-
tomnou mocí a darem. 

váš Jan Lukáš, farář

Milý čtenáři, milá čtenářko,



4 5

Ze sborového života 

Ze sborového života 

Veselé příhody z natáčení

Tak nějak se jmenoval televizní pořad, 
ve kterém vzpomínaly tehdejší celebrity 
na natáčení svých filmů, seriálů a okořenily 
své povídání o veselé příhody, které zažíva-
ly. Pro odlehčení nynější situace jsem chtěl 
napsat několik slov z našeho natáčení boho-
služeb. 

Koncem března jsem zabrousil na faru, 
abych s Dášou dokončil projekt Ozvuče-
ní kostela po administrativní stránce. Bylo 
po prvním přenosu našich bohoslužeb a mě 
napadlo, že bychom mohli Jendovi, který se 
stal takovou naší celebritou v tom dobrém 
slova smyslu, pomoci s nahráváním boho-
služeb po stránce hudební. Slovo dalo slo-
vo a domluvili jsme se na dvou přenosech. 
První byl 2. 4. ve čtvrtek na neděli 5. 4. Jen-
da poslal písničky, trochu jsem je připravil, 
oslovil jsem další celebrity – Danku flét-
nistku a následně Magdu houslistku, zda by 
se nezapojily a až jsme byli tři, resp. čtyři. 

Těšil jsem se na svým způsobem nevšední 
zážitek. Ale až v kostele, před prázdnými 
lavicemi jsem si uvědomil, že to není až tak 
jednoduché působit přirozeně a mluvit, hrát 
a zpívat prázdným lavicím. I když víme, že 
nás následně uvidí a uslyší mnozí. A oceňuji 
hlavně našeho faráře, který tuto službu vzal 
velmi odpovědně a když jej sleduji v televi-
zi, působí na mě dojmem, že mluví k plné-
mu kostelu. 

Před samotným začátkem probíráme ně-
kolik organizačních poznámek, kdy začít 
hrát, kdy zpívat, jaké budou předehry apod. 
A padne taky otázka: „A co my, hudebníci, 
budeme v záběru?“ Já můžu hrát s rouškou 
na klavír nebo kytaru. U houslí, pokud není 
rouška moc velká a neleží na strunách, to 
taky nevadí. Ale co Danka, zkouší pískat 
s rouškou a vydává velmi zajímavé zvuky. 
Na druhý pokus dává flétnu pod roušku 
a zvuky jsou popravdě podobné. Proto se 

shodujeme, že v záběru raději nebudeme, 
protože bychom mohli namíchnout nějaké-
ho nervózního posluchače, kdyby se obje-
vil v přenosu někdo bez roušky. Ale nako-
nec  rozhodl můj argument: „Už jsem nebyl 
měsíc u lazebníka, tak aby se mě někdo 
nelekl, raději zabírejme jen Jendu!“ Daník 
Batla připravuje kameru, tedy resp. mobil, 
na který se vše nahrává a můžeme začít. 
„Jo, a kdyby to někdo z nás zkonil, tak to 
nahrajeme znovu, takže v klidu!“ dodávám. 
„A hlavně nekašlat, nesmrkat, nehlučet, ne-
šustit notami, nevybalovat bonbóny, nevrtět 
se, nechodit a nevydávat jiné zvuky! Všech-
no je tam slyšet!“ nabádá nás režisér Daník. 
Myslím, že po první písničce nás nervozita 
opustila, mohli jsme se soustředit i na kázá-
ní, doprovodné slovo a muzicírování jsme 
si i v této podobě užili. Ale abychom neu-
snuli na vavřínech, jednu píseň jsme museli 
natočit znovu, protože hlavní zpěvák začal 
tak nějak mimo, nás to rozhodilo, každý 

hrál něco jiného a sešli jsem se až u posled-
ního refrénu. Po skončení nahrávání jsme 
se shodli, že to takto nemůžeme nechat, co 
by si lidé pomysleli, dokonce by nás moh-
li doma i vypnout! Takže jsme to dali ještě 
jednou. A věřím, že jste to ani nepoznali. 
Po poslední klapce jsme si oddechli, že jsme 
to zvládli a že to může jít v neděli do éteru. 

Byla to zajímavá zkušenost. Přesto, že se 
zatím nemůžeme scházet, máme možnost 
si být nablízku díky technice, díky Jendo-
vě odpovědnosti a nasazení. Věřím, že to 
prožíváme podobně – v neděli v 9 hodin 
zapínáme televizi, počítač, ladíme přenos, 
máme přichystané zpěvníky a přesto, že 
jsme sami, či „jen“ v rodinném kruhu, pře-
ce jenom duchovně spojeni v naší sborové 
rodině. A víme také, že i když jsme sami či  
„jen“ v rodinném kruhu, nic nás nemůže od-
loučit od lásky Kristovy, … ani nic přítom-
ného, ani nic budoucího …. 

Bohdan Gallat

  3. 5.  Jana Dvorská
  5. 5.  Karel Kachtík
  9. 5.  Pavel Kraus
12. 5.  Sára Ličmanová
14. 5.  Marta Schulmeisterová
15. 5.  Marie Jiříčková
19. 5.  Věra Jašová 
19. 5.  Libuše Janošíková
20. 5.  Zdeňka Blaťáková
20. 5.   Jaroslav Ryšavý
24. 5.  Anna Chrastinová
25. 5.  Věra Obkráčilová

26. 5.  Lydie Kenningová
26. 5.  Dagmar Konečná
29. 5.  Eva Blažková

Narozeniny v květnu
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V proměnách

Je to opravdu zvláštní situace jara 2020. Pro-
žíváme a děláme, nebo se snažíme dělat zce-
la nečekané věci, jen tak, bez větší přípravy, 
v podmínkách, které jsme nikdy nezažili, ani 
si je nedovedli přestavit. Klademe si otázky, 
jaká že to zkouška na nás přišla, a jak v ní 
jako jednotlivci, jako lidské společen-
ství, jako církev Kristova ve víře 
obstojíme, co je v dané chvíli 
podstatné a co nás nemá trápit. 
Na jedné straně našeho počí-
nání jsou zcela jistě vzájemné 
vztahy a pomoc, na druhé straně 
hledáme zdroje síly a odvahy, na-
děje k tomu jak nepropadnout strachu, 
depresím, malomyslnosti, a jak pozdvihnout 
a posílit ty, na které to doléhá, jak jim poro-
zumět a jak najít, nabírat posilu společenství, 
když se nemůžeme setkávat a být si fyzic-
ky blízko. Pokud jsme měli nějaká denní 
pravidla nebo rytmus, nejednou je vše jiné, 
v mnohém chaotické, což klade nové náro-
ky na psychiku, na schopnost přizpůsobit 
se situaci a najít orientaci v takřka denně se 
měnících požadavcích. Při tom zprávy a vy-
hlídky návratu k „normálu“ situaci nijak ne-
usnadňují.

V této situaci jsem obzvlášť vděčný za na-
ději víry, za projevy společenství sboru 
a církve, za naše kazatele a za svobodu slo-
va, které jsme se dočkali. Je to jen něco přes 
30 let, kdy slova bohoslužba nebo církev, 
víra či křesťanství neměla ve sdělovacích 
prostředcích místo a byla spojována s význa-
mem tmářství a posměchu, s tím, že do 30 
let vymizí ze života a ze slovníku. Často si 
uvědomuji, co jsme prožívali, když si mohu 
v neděli pustit v televizi bohoslužby a vní-
mat tu šíři společenství, i když jsou přenáše-

ny z prázdných kostelů a mít to vědomí, že je 
opět naplníme s nadějí mnohem pevnějšího 
společenství.

Do všedních povinností pak proniknou 
i další úkoly dané situací, jako třeba že naše 

vnučka má před maturitou, žije v nejistotě 
zavalována elektronicky zadávanými 

úkoly a unavena žádá o pomoc. 
A tak děda s babičkou si opaku-
jí Karla Čapka a Bílou nemoc, 
Ernesta Hemingwaye a Starce 
a moře, Moliéra a Lakomce, 

nebo studují a pomáhají připravit 
esej o geneticky modifikovaných 

organismech a jindy pomáhají s ang-
lickými rozhovory o New Yorku nebo Los 
Angeles. A člověka pak docela potěší, když 
přijde SMS „dědo, máš to za jedna“ nebo te-
lefon, že češtinářka nás pozdravuje, když se 
vnučka přizná, že to všechno nedělala úplně 
sama. Právě v různých denních úkolech, při 
potřebě změnit myšlení, zavolat přátelům 
a blízkým, odlehčit napjatou situaci, najít 
povzbuzení a energii, vnímám velkou posilu 
z denních slov „na doma“ na internetu, z po-
slechu pamětí vikáře Šedého, z farářských 
příběhů, které čte z evangelického kalendá-
ře farář Jarda Pechar, z toho, že si můžeme 
zazpívat písně ze zpěvníku, ke kterým pro-
myšleně nahrál doprovody podle počtu veršů 
farář Pavel Klinecký (když si to hraju sám, 
dokážu obvykle zazpívat jen ty verše, které 
umím zpaměti nebo jsou v chorálníku). Vel-
mi potěší to, že po celé velikonoční období si 
mohu na stránkách našeho sboru číst zamyš-
lení nad Janem, znovu nahlédnout do našeho 
Posla nebo znovu poslechnout a vidět něko-
likeré bohoslužby našeho faráře Jana Lukáše 
z našeho, byť prázdného kostela a těšit se 

na změnu. Tato situace dává pocítit a uvědo-
mit si tu mohutnou sílu společenství církve. 
V neděli, díky technice, máme také možnost 
nahlédnout do řady dalších kostelů a sborů 
a slyšet zvěst Písma a evangelia v mnoha po-
dobách s vědomím společné víry v jednoho 
Pána a Spasitele. Za to vše patří velký dík 
všem, kteří se připravují, pracují i v těžkých 
dobách, nejsou líní, přemýšlí a otevírají svá 

ústa, svá srdce k službě a povzbuzení ostat-
ních v dobré naději věcí příštích, v jistotě 
ochrany Nejvyššího i v dobách nejtěžších. 
A tak je třeba si přát, děkovat a prosit, aby to 
vše dobré, i když v mnohém obtížné a nové, 
co jsme se naučili nebo vyzkoušeli, nám zů-
stalo i pro dny příští a na společné cestě víry 
bylo nakonec požehnáním.

Jan Matějka

PS: Rád bych vyjádřil to, že i v těchto časech máme pamatovat na potřeby našeho sboru, že 
mnohé náklady musíme hradit, i když se zatím nemůžeme scházet, že sdílíme bohoslužby, 
ale do sbírky nemůžeme hotovostně přispět, a tak zkusme, prosím, poslat nebo zvýšit své 
příspěvky alespoň cestou svých účtů. Díky za pochopení. 

(Číslo účtu sboru je na zadní straně každého vydání Posla.)

Koronavirus a kostel

V důsledku vládních opatření při pandemii 
koronaviru jsou už přes měsíc senioři, jako 
nejohroženější věková skupina v „domácím 
vězení“ svých příbytků. Většinou jsme 
odkázáni na pomoc svých rodin, ale 
také dobrovolníků – skautů, Cha-
rity a v neposlední řadě i mlad-
ších členů našeho sboru, za což 
jim patří náš velký dík.

Co nám však chybí nejvíc, je 
sborové společenství. Především 
bohoslužby. To pravidelné setkává-
ní s Božím slovem, které je nám posilou, 
vedením i povzbuzením na cestě životem. 
Teď jsme osamělí, (senioři, zavření doma) 
odkázáni na své modlitby, svá čtení, svoje 
promýšlení životních situací a  hledání cesty 
či východiska z nich. Díky Bohu, že máme 
Písmo svaté, které nám často dává odpověď 
na otázky, které sami neumíme zodpovědět.

Přiznám se, že mě těší, když si každou 
neděli otevřu notebook, vyhledám evangnet 
a na něm v YouTube bohoslužby, které pro 

nás připravil bratr farář. Dívám se na obra-
zovku, na bratra faráře za Stolem Páně, mám 
pocit, že jsem v našem kostele. Mluvené 

slovo střídají písně s doprovodem hu-
debníků, můžu si zazpívat s bratrem 

farářem. (Dobrý nápad jsou texty 
písní na obrazovce, neboť mi ně-
které zpěvníky doma chybí.)

A musím poděkovat i dalším 
lidem: Noemce Batlové, která 

v předvelikonočním období pravi-
delně posílala emailem Janovoevan-

gelium. Autorem zamyšení s Janem byl 
Jan (Lukáš). Krásná příprava na svátky Ve-
likonoční! A chci také poděkovat Aldovi Za-
pletalovi za krásné modlitby, které každý den 
rozesílá po facebooku.

A taky chci poděkovat všem, kteří jste vo-
lali jistě nejen mně, zrovna v okamžiku, kdy 
se mi ta samota zdála nekonečná… 

Prosím Boha Otce, abychom se brzy setka-
li při Jeho slovu.

Iv. Jeništová
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Život v kostele v dubnu

Přestože se v našem 
kostele nekonají 
naplánované bo-
hoslužby a jiná 
setkání, celá budo-
va kostela i s oko-
lím se připravuje 
k otevření. Nejen 
o malou zahrádku 
s láskou pečuje 
bratr Ámos a uvnitř 
v kostele pravidel-
ně uklízí po všech 
řemeslnících a bri-
gádnících sestra 
Alenka. 

Během března a dubna byly dokončeny 
práce v kanceláři i vikárce. Elektrické 
vedení obnovil Ladislav Schnaubelt, 
vymaloval Vladimír Pala, ...

Prudkého sál

Ze sborového života 

... a tak mohl stolař pan Štefan Malinčík 
sestavit nábytek. 

Na úklidu, 
hlavně mytí 
oken i ve vel-
kém sále pilně 
pracovala 
rodina Marka 
Vraje. Všem 
srdečně děku-
jeme!

Oběma za jejich věrnou službu srdečně 
děkujeme! 
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Pokud někdo ze starších členů sboru potřebuje pomoci s náku-
pem či jakkoli jinak, je možno se kromě oficiálních sborových 
kontaktů obrátit na následující ochotné bratry a sestru:

Bohdan Brozda:   608 768 814
Saša Jeništa:   605 288 116
Pavel Krieg:    605 303 015
Jana Engelbrechtová:  737 710 024

V časech, kdy se nemůžeme setkávat při společných bohoslužbách, doporučujeme 
vaší pozornosti internetové stránky naší církve https://www.e-cirkev.cz/. Je zde 
možné jednak sledovat bohoslužby těch evangelických farářů, kteří je natáče-
li a umístili na youtube či na jiné platformy, je zde však také možné poslouchat 
každodenní duchovní povzbuzení, které naleznete pod odkazem Církev doma. 
Na tomto místě je též řada dalších podnětů k přemýšlení, ale například i k biblic-
kému hraní s dětmi – proklik na stránku Bible hrou.

LOVEC V DOBĚ KORONAVIROVÉ

Do parku na procházku
Roušku na provázku
Jsem na lovu

V kapse foťák
místo zbraně
Číhám na NĚ

Ha – ulovila jsem páva
A na jezírku kačenku
Ta jejich krása
marná sláva

NEPOZVOU MNE NA SKLENKU

Ze sborového života 

Jak se známe? II

Připravili jsme pro vás druhé kolo tipovací soutěže, ve které si můžete vyzkoušet odhad 
toho, jak známe některé děti z naší nedělky.  Dalších pět dětí nám napsalo odpovědi na jed-
noduché otázky, týkající se jejich nejoblíbenějších činností, zvířat, sportů atd. Odpověděla 
nám Johanka s Inkou, Sárinka s Aničkou a Pája Ch. Na vás nyní je, doplnit k jednotli-
vým číslům tato jména.

1 2 3 4 5

Činnost Ježdění 
s kočárkem

Pořádání párty vaření vytváření Hraní na ma-
minku

Školní  
předmět

Cvičení ☺ Matematika výtvarka Angličtina kreslení

Zvíře beruška králík všechny 
kromě 
pavouků

pes veverka

Barva Modrá Bílá, černá, 
šedá

růžová, 
černá

Bílá/černá růžová

Film, po-
hádka

O kůzlátkách, 
Příšerky s.r.o.

Psí veličenstvo Past 
na rodiče

Lady a Tramp O kůzlátkách, 
Tři bratři

Stát ☺ nevím Itálie Itálie, Česko Maďarsko ☺ nevím

Sport Jízda 
na koloběžce

Balet+ 
gymnastika

badminton Balet Jízda 
na koloběžce

Divné 
slovo

Žonicha 
(nevěsta)

Paty guda tufa 
mu

žádné 
nemám

Ťu ťu Išibába 
(ježibaba)

Zda jste tipovali správně zjistíte podle čísel umístěných pod přáními u fotografií dětí.



12 13

Ze sborového života 

Ahoj, v těchto dnech dělám: cvi-
čím, hraju, dívám se na televizi a učím se.
Najdete mě pod číslem 2.

Ahoj, je karanténa 
a já se nudím, anebo, když se 
zrovna nenudím tak píšu úlohy 
a dělám blbosti ☺

Najdete mě pod číslem 4.

Ahoj, já jsem teď místo škol-
ky doma se Sárinkou. Pořád si hra-
jeme. Nejvíce s miminkama a plyšá-
kama. Taky děláme pěknej borčus, 
když se u nás v bytě honíme a kope-
me s balonem. Doufám, že už budou 
brzy všichni zdraví a my budeme 
moct řádit venku! Ať se vám doma 
líbí! Hodně zdravíčka přeje Anička.
Najdete mě pod číslem 1.

Ahoj! Mějte se fajn, buď-
te veselí a přežijte ve zdraví! Tě-
ším se na vás!

Najdete mě pod číslem 3.

Ahoj všichni! Já teď 
nechodím do školky a jsem 
s Aničkou doma. Hrajeme si 
na maminky, pořád něco vyrá-
bíme a kreslíme. A taky kouká-
me na pohádky. Všem vám pře-
ju moc a moc zdravíčka!! A ať se 
brzy potkáme.
Najdete mě pod číslem 5.

Jako svrabovitý člověk se nikdy nepře-
stane škrábati, tak rozkošník nezná konce 
v rozkošnictví, ctižádostivec ve ctižádo-
sti, boháč v hromadění bohatství, po-
něvadž každá žádostivost je nenasytná 
a trpí hladem po sobě samé. Jako země 
se nikdy nenasytí vodou a jako 
oheň nikdy  neřekne dosti, tak 
je tomu i s lidským duchem 
ve všem tom, po čem je tou-
hou zachvacován.

Jediná jest příčina všech 
zmatků na světě, že totiž 
lidé nerozeznávají věcí po-
třebných od nepotřebných, 
potřebné věci pomíjejí a o ne-
potřebné se starají, do nich se za-
plétají bez konce.

K řízení lidské společnosti jest jedno-
ho potřebí, totiž laskavého vedení; násilí, 
přinucení, úskoky a nástrahy že nejsou 
pravými prostředky, jimiž dosahujeme 
poslušnosti u tvora rozumného.

Chci, aby člověk očekával svou blaže-
nost sám od sebe a od podstatných svých 
částí, těla, ducha a duše, a ne od vnějších 
podřadných věcí, tj. od pokrmů, šatu,, 
obydlí, jmění, lidské přízně a od podob-
ných přívěsků života.

Kdo dosti rozumí věcem potřebným 
a od věcí nepotřebných dosti dobře je odli-
šuje, bude moci pronášeti slova pravdivá, 
a ne lichá a osnovati řeč dobře souvislou, 
ne jako písek bez vápna. Konečně tímto 
uměním i lidé zcela prostí a jazykem málo 
vládnoucí budou vskutku výmluvní.

Záhy také jest poučovati mladíky o je-
jich smrtelnosti, aby věděli, že musí za-
čínati život tak, jako začínáme jednotlivé 
dny, totiž jen jako malou částečku času, 
jež brzy pomine.

Vždy je nutno vzdáliti věci nepotřeb-
né, jakož i méně potřebné, abychom se 
do nich nezapletli. Potřebné pak nutno 
obmeziti na malou míru; a pak věc za věcí 
po pořádku vyřizovati, přičemž budiž 
ještě dbáno těchto tří pravidel: 1. Abys při 

žádné věci, jež ti byly svěřeny, ne-
čekal na jiné, nýbrž abys jednal 

sám, 2. Co můžeš vykonati 
dnes, neodkládej na zítřek, 
3. Cokoli děláš, dělej vážně, 
aby to přineslo užitek.

Jsou tři prameny moud-
rosti: 1. Zdravá mysl, plná 

vrozených představ, jež 
rozumem musí býti osvětlo-

vána, 2. Svět plný tvorů, které 
smyslům musí býti podrobováno, 3. 

Bible plná zjevných tajemství, v nichž vě-
rou jest pátrati.

Umění vládnouti se zakládá na moud-
rosti, nikoli na síle, na opatrnosti, nikoli 
na úskoku. Neboť povaha lidské přiroze-
nosti nemůže býti horší než zvířecí: a vůl, 
pes, kočka a kterékoli jiné zvíře nedovolí, 
aby se s ním krutě nakládalo, a když je 
podrážděno, hned kope, kouše, trhá nebo 
(může-li) prchá.

Hlavním zákonem svornosti je trojí 
zákon: Zachovávati ve věcech zcela po-
třebných jednotu, v méně potřebných 
(kterým se říká lhostejné, indiferentní) 
svobodu; a ve všem ke všem lásku.

Nový člověk by neznal nepřízně a zá-
visti, nečisté chlípnosti, roztržek, přísah, 
touhy po penězích, prázdnou slávu, cti-
žádosti, hněvu, zlořečení, msty.

Mezi lidmi není nikoho, kdo by sám 
nebloudil, neumdléval a nehladověl. Ty 
tedy, věčná pravdo, přispívej ku pomoci 
všem! Ty, věčná ctnosti, podpírej klesají-

J. A. Komenský: Jedno potřebné

Ze sborového života 
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Andrea Melis Parolaio: 
(Italský básník)
Nejvíce kontaminovaný povrch bylo naše 

srdce.
Tento virus je dar země.
Zastavil svět, přinutil nás podívat se do sebe 

a kolem sebe.
Snížil na polovinu znečištění ve velkých 

zemích.
Naučí nás mnoho. Uvidíte.
Někdy přichází Kristus, jindy je to Bůh stejně 

neviditelný
a mikroskopický, který nám říká o nové 

potřebné lidskosti.
Pokud počítáme mrtvé, je to nezbytná cena.
Naslepo jsme nemohli jít dál.
Toto je virus pro meditaci.
Buďme vděční, že se můžeme zastavit, být 

s našimi dětmi,
myslet s láskou na staré, slabé, ohrožené
Hodnotu věcí chápeme, když nám chybí.

cí. Ty, věčný prameni dobra, nasycuj nás 
dobrem! A poněvadž mně (poslednímu 
ze sluhů svých) již ku pomoci přispíváš, 
již mě podpíráš a nasycuješ, jásám v Tobě 
a jméno Tvé budu slaviti navěky. A po-
něvadž toto mé vyznání před tváří Boží 
o mém konečném návratu k jednomu 
potřebnému jest jakoby mým posledním 
pořízením, nuže, dome můj, Vy, synové 
a dcery a vnuci moji, slyšte hlas otce své-
ho, který vás vede k otci otců. Dědictví 
jiného vám nezanechávám mimo to jedno 
potřebné, abyste se Boha báli a přikázání 
jeho ostříhali, nebo na tom všecko člově-
ku záleží. Budete-li tak činiti, bude Hos-

podin dědictví vaše, pavéza vaše a odpla-
ta velmi veliká.

Souhrn duchovní moudrosti jest: 1. 
Neobtěžuj se věcmi, jichž není k životu 
potřebí, nýbrž spokoj se několika málo 
věcmi, jež slouží k pohodlí a chval Boha, 
2. Není-li věcí, jež skýtají pohodlí, spo-
koj se jen věcmi potřebnými, 3. Jestliže 
i ty jsou ti vyrvány, hleď, abys zachoval 
sama sebe, 4. A nemůžeš-li ani sama sebe 
zachovati, zřekni se sama sebe, jen abys 
Boha neztratil.

z textu J. A. Komenského  
pro Posla vybral V. Dostál starší

Ze sborového života 

Virus, který nám bere možnost obejmout 
druhého,

přišel, aby nás zachránil.
A neodejde, dokud to nepochopíme.
Zůstat doma a otevřít si srdce – to udělá 

virus užitečným.
A ještě více jít do lesa, kontemplovat moře,
sednout si a pozorovat řeku, abychom si 

připomněli,
že příroda je domov, dnes více než jindy
Pokud z takového útěku uděláme vakcínu 

proti strachu,
posvětíme tím i práci a námahu lékařů, 

zdravotních sester
a tolika dalších.

Ze sborového života 

Proč nová elektroinstalace ne po 100, ale již po 45 letech

Tak jsme se také dočetli ve zprávě staršov-
stva uvedené v únorovém POSLU, že se 
přistoupilo k „rekonstrukci elektrické in-
stalace po 100 letech“. Nevím, kdo z dneš-
ní generace si dovede představit, jak 
taková instalace v roce 1920 asi 
vypadala. Přesto jsou pamětníci, 
kteří se právě v našem kostele 
(konkrétně ve farářském bytě) 
před čtyřiceti lety s „historic-
kými“ rozvody elektriky se-
tkali. A už tehdy to i na tehdejší 
poměry bylo něco nepředstavitel-
ného – pletené šňůry na keramických 
izolátorech vedené povrchově. Starší 
včetně kurátora měli do farářského bytu 
tehdy velmi omezený přístup, a tak se při 
rekonstrukci bytu pro nově nastupujícího 
faráře setkali s neobvyklou zanedbalostí. 
To už v celém zbývajícím objektu kostela 
byla provedena nová elektrická instalace 
podle tehdy platných norem. Tehdejší star-
šovstvo v roce 1975 přistoupilo skutečně 
velkoryse ke generální rekonstrukci elek-
trické instalace.

Čas je odměřován všem stejně, tedy 
i elektrické instalaci. Přiznávám se, že 
jsem tu generální instalaci pořízenou ne 
před 100, ale před 45 lety považoval také 
tak trochu za své dílo, a proto jsem zprvu 
s velkým neporozuměním a nevolí sle-
doval likvidaci všech rozvodů elektric-
ké instalace zahájenou v minulém roce. 
Ta instalace z osmdesátých let minulého 
století byla provedena tak, jak bylo tehdy 
možné – všechny vodiče byly hliníkové. 
Podle dnešních norem je to již nepřípustné 
u nové pořizované instalace, přípustná je 
jedině měď, přičemž zabudovaná původní 

hliníková se toleruje. Namítal jsem, proč se 
po 45 letech provádí další generální rekon-
strukce, když ta původní vyhovuje. Je to 
jistý projev konzervativnosti a stáří – o ne-

bezpečí dalšího provozování takové 
instalace mě přesvědčila vypálená 

přístrojová krabice, což je dů-
sledek neblahého postupného 
uvolňování hliníkových spojů 
– proto ten zákaz hliníku. Když 

si uvědomím, kolik takových 
krabic v celém objektu kostela je, 

kolikrát mohlo dojít k požáru. A také ka-
ždá doba přináší nová zlepšení k zajištění 
bezpečnosti. Dnes se elektrická instalace 
již neobejde bez ochrany zeměním, což má 
za důsledek přidání dalšího vodiče k veš-
kerému vedení, zařazení proudové ochra-
ny. To byla před 40 lety věc zcela neznámá.

Píši o tom proto, že čas nelze skutečně 
zastavit, a i náš kostel potřebuje pravidel-
nou kontrolu technického stavu a pravidel-
nou údržbu. A jak se potvrzuje, ani 40 let 
nestačí, ne tak potom těch mylných 100. 
Jestliže dnes máme novou elektrickou in-
stalaci, dalších 40–50 let uběhne velmi 
rychle a staršovstvo bude postaveno před 
další úkol, co s opotřebovanou elektrickou 
instalací. A možná, že to bude i dříve, ty 
české jističe z Postřelmova nám sloužily 
bez poruchy 45 let, vydrží to ty nové „čín-
ské“? Životnost dnešních výrobků je plá-
nována na podstatně kratší dobu. 

J. Bartušek
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V Olomouci můžete vysloužilé světelné 
zdroje odevzdat ve sběrných dvorech, v síti 
prodejen TESCO, v prodejnách elektro 
nebo v dolním sále evangelického kostela, 
Blahoslavova 1. 

V Česku je nyní k dispozici přes 4500 
sběrných míst. Zpětný odběr světelných 
zdrojů i dalších elektrozařízení pro Olo-
mouc zajišťuje kolektivní systém EKO-
LAMP, který v České republice funguje 

již od roku 2005. Vytváří síť sběrných míst 
a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů 
do recyklační firmy i samotnou recyklaci. 
Díky tomu ušetří i naše město finanční pro-
středky, které bychom jinak museli vynalo-
žit na recyklaci nebezpečných odpadů. 

Více se o problematice nakládání s ne-
funkčními světelnými zdroji a jinými elek-
trozařízeními dočtete na www.ekolamp.cz.

Bohdan Gallat

Kam s ní? Zeptejte se mobilní aplikace

MYŠLENKY NA MĚSÍC KVĚTEN

V průměrné české domácnosti je nyní při-
bližně 15 kusů světelných zdrojů. Jsou 
mezi nimi jak klasické a halogenové žárov-
ky a zářivky, tak ve stále vyšší míře i LED 
diodové žárovky. 

Kam s nimi, když doslouží? Wolframo-
vé žárovky je možné vyhodit do běžného 
odpadu. Úsporné zářivky a LEDky je však 
potřeba odevzdat k recyklaci. Díky recyk-
laci se totiž využije více než 90 % materiá-
lů, ze kterých jsou vyrobené. Zářivky navíc 
obsahují malé množství jedovaté rtuti, kte-
rou je třeba ekologicky zneškodnit. 

Pokud i vám v domácnosti dosvítila 
úsporná žárovka a vy přemýšlíte, kde je 

ve vašem okolí nej-
bližší sběrné místo, 
využijte užitečnou mobilní aplikaci „Kam 
s ní“ společnosti EKOLAMP. 

Aplikace vám rychle pomůže najít sběr-
ný dvůr, obchod s elektrem, supermarket, 
obecní úřad, nebo další místa ve vašem 
okolí, kde jsou umístěny sběrné nádo-
by. Aplikaci si můžete zdarma stáhnout 
do mobilního telefonu nebo tabletu s ope-
račním systémem Android nebo iOS. Kro-
mě mapy sběrných míst aplikace navíc 
obsahuje přehledný popis jednotlivých 
druhů světelných zdrojů a kvíz na procvi-
čení znalostí. 

 1.  Jakmile naše motivace nevychází z Boží lásky, základ, na nichž stavíme svůj život, začnou 
praskat, až se celá stavba nakonec zřítí. 

 2.  Nikdy jste nebyli a nikdy nejste sami. Nejste nějaká nešťastná náhoda. To Bůh Otec vás 
stvořil a vymodeloval. Byl s vámi v okamžiku, kdy jste přicházeli na svět, a byl připraven 
vás přivinout do náruče.

 3.  My všichni jsme byli Bohem stvořeni, abychom přijímali a dávali lásku.
 4.  To, co zaplní prázdnotu ve vašem životě, nejsou vaše úspěchy, ale Boží láska.
 5.  Bůh zapomíná na mou nepravost a už mi můj hřích nepřipomíná. Bůh všechny mé hříchy 

zašlapal.
 6.  Touha a prázdnota ve vašem srdci nemohou být naplněny ničím a nikým jiným než vzta-

hem s nebeským Otcem, který je vybudován na lásce, nikoliv na povinnostech a skutcích.
 7.  Skutečné pokání zahrnuje jak proměnu srdce, tak proměnu skutků.
 8.  Jestliže nežijeme v pokoji, nespočíváme v lásce svého Otce.  Jestliže však obrátíme své 

srdce k Otcovu domu, Otec nám vyběhne naproti a přivítá nás s otevřenou náručí.
 9.  Otcovo srdce vždycky odpovídá na volání těch, kdo se k němu skutečně obracejí.
10. Důvěrné vztahy s druhými mohou budovat pouze jedinci, kteří prožívají jistotu Boží lás-

ky, protože základem takových vztahů je láska, důvěra a oddanost.

QR kód IOS QR kód Android

VĚČNOST
Motto: 

Jedinkrát každý den
jen chvilku tiše být
jedinkrát každý den
jen se svým Bohem dlít
To zjasní mnohý problém
to zmírní starosti
ta denní chvilka s Bohem
prospěje nám k věčnosti

Tisíckrát prosetá
až do morku kostí
jsi stálá otázko
o věčnosti

Kdo si tě nalezne
nemůže skrýt
svou víru v tebe
pak u srdce mít

Nikdy se nezbaví
slastného jha
životem prochází
za tebou jda

Od zrodu ke smrti
aniž se to tuší
věčnost nám nabízí
smířlivost v duši

Výročí – kultura – historie 

Člověče postůj
a naslouchej tiše
co ti Bůh říká
z nebeské výše

Tisíckrát prosetá
otázko věčná
veď také i nás
do nekonečna

Pavel Janošík st.

Jack Frost: ZAKUSIT OTCOVO OBJETÍ  
Vydalo Karmelitánské nakladatelství v Praze 2018
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Společná výzva ČBK a ERC vládě 
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Milé sestry, milí bratři,
synodní rada se na Vás naposledy obráti-

la s pokyny k mimořádné situaci 17. března 
2020. Za uplynulý měsíc však došlo k několi-
ka změnám, z nichž nejvýznamnější předsta-
vuje mimořádné opatření ministra zdravotnic-
tví ze dne 17. dubna 2020.

Podle čl. I odst. 6 tohoto opatření lze 
od pondělí 27. dubna 2020 za určitých podmí-
nek konat veřejné bohoslužby. Synodní rada 
proto v této souvislosti vydává nové pokyny 
k mimořádné situaci, které nahrazují pokyny 
ze dne 17. března 2020:
I. Konání veřejných bohoslužeb
1.  Počínaje pondělím 27. dubna 2020 lze ko-

nat veřejné bohoslužby s účastí do 15 osob. 
Podle informací, které zazněly na tisko-
vé konferenci po jednání vlády 17. dubna 
2020, nedojde-li k zásadnímu zvratu v po-
čtu nakažených nemocí COVID-19, bude 
možné
a)  od pondělí 11. května 2020 konat boho-

služby s účastí do 30 osob,
b)  od pondělí 25. května 2020 s účastí 

do 50 osob a
c)  od pondělí 8. června 2020 bez omezení.

 Upozorňujeme však, že jde pouze o před-
běžný výhled, který není v mimořádném 
opatření ministra zdravotnictví obsažen. 
Synodní rada však z něj v těchto pokynech 
vychází.

2.  Bohoslužby lze od 27. dubna 2020 konat 
za splnění následujících podmínek:

a) v bohoslužebném prostoru účastníci bo-
hoslužeb dodržují minimální rozestupy 
2 metry mezi sebou, s výjimkou členů 
domácnosti,

b)  účastníci bohoslužeb si před vstupem 
do bohoslužebného prostoru povinně 
dezinfikují ruce,

c)  účastníci bohoslužeb nosí ochranný pro-
středek dýchacích cest (nos, ústa), který 
brání šíření kapének, vyjma okamžiku 
přijímání večeře Páně,

d)  v rámci bohoslužeb se vynechá pozdra-
vení pokoje a podávání rukou při vychá-
zení z kostela,

e)  kazatel, popř. též službukonající presby-
ter si dezinfikuje ruce alespoň před za-
čátkem bohoslužeb, před vysluhováním 
večeře Páně a po něm,

f)  délka bohoslužeb se při zachování boho-
služebného pořádku zbytečně neprodlu-
žuje,

g)  bohoslužebný prostor je po bohosluž-
bách řádně vyvětrán a jsou dezinfiko-
vány kontaktní plochy (kliky, lavice 
apod.),

h)  je omezen přístup věřících do dalších 
míst v kostele nebo modlitebně mimo 
hlavní bohoslužebný prostor.

i)  Stejná pravidla se použijí i pro svatby 
a křty.

3. Uvědomujeme si, že konat bohoslužby 
za těchto podmínek nebude snadné. Roz-
hodnutí, zdali se konat budou, je podle cír-
kevního zřízení a řádů naší církve v odpo-

Pokyny synodní rady k mimořádné situaci  
– obnovení veřejných bohoslužeb

Všem staršovstvům a seniorátním výborům
Českobratrské církve evangelické V Praze dne 21. dubna 2020

č. j.: ÚCK/137-2/2020
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vědnosti staršovstva, rovněž jako nesnadné 
a bezprecedentní rozhodování o tom, koho 
případně do kostela vpustit a koho již ne. 
(Věříme, že pomoci zde mohou různé in-
ternetové aplikace nebo koordinace pro-
střednictvím telefonátů.) Žádáme členy 
staršovstev, aby přitom pamatovali na to, 
že odpovědnost před státem nesou zejmé-
na farář (administrátor) a kurátor sboru. 
Plnou podporu synodní rady mají všechna 
staršovstva – ta, která se rozhodnou boho-
služby konat hned, jak to bude možné, i ta, 
která se rozhodnou bohoslužby ještě něja-
kou dobu nekonat.

4.  Děkujeme všem, obzvláště kazatelům, pres-
byterům, varhaníkům, hudebníkům, kos-
telníkům, kameramanům, zvukařům, kteří 
pro všechny členy církve, nejenom členy 
svých sborů, připravují přenosy neveřej-
ných bohoslužeb a pořizují jejich nahrávky. 
Jejich práce je pro celou naši církev velkým 
požehnáním. Děkujeme! A prosíme, aby 
v tomto úsilí vytrvali nadále, aby se boho-
služeb alespoň virtuálně mohli účastnit i ti, 
kdo se z dobrých důvodů do kostela ještě 
nějakou dobu neodváží vypravit. Nepole-
vujme ani při péči o ty členy sborů, kteří 
nemají přístup k internetu, případně s ním 
neumějí pracovat, abychom jim přináše-
li útěchu a povzbuzení tak, jak jsou na ně 
ve svém osamění zvyklí – prostřednictvím 
telefonátů, dopisů, návštěv.

II. Schůze staršovstev a seniorátních výbo-
rů, katechetická a jiná shromáždění

1.  Schůze staršovstev a seniorátních výborů 
lze konat pouze na dálku podle čl. 28 odst. 
9 Jednacího a volebního řádu (JVŘ).

2.  Po konzultacích s vedením Ekumenické 
rady církví v ČR má synodní rada za to, že 
katechetická a jiná shromáždění, v to počí-
taje biblické hodiny, setkání konfirmandů, 
mládeže, střední generace nebo seniorů, lze 
konat pouze na dálku.

III. Konání sborových shromáždění
1.  Pokud se epidemiologická situace výrazně 

nezhorší, lze mít za to, že počínaje 8. červ-
nem 2020 bude možné konat bez omezení 
účasti i sborová shromáždění. Konání sbo-
rových shromáždění před tímto datem se 
zakazuje. Upozorňujeme, že je nutné svo-
lávat sborová shromáždění v souladu s pří-
slušnými ustanoveními církevních řádů. 
Jinak budou jejich usnesení neplatná!

2.  Pokud je to možné, doporučujeme konat 
sborová shromáždění až na podzim (určitě 
však v dostatečném předstihu před seni-
orátními konventy). To platí i v případě, 
že by mělo dojít k volbě staršovstva, příp. 
jeho části. Podle § 9 odst. 3 církevního zří-
zení totiž platí, že stávající starší vykoná-
vají svůj úřad až do doby, kdy nová volba 
na jejich místo nabude platnosti. Sbor tudíž 
není bez staršovstva ani v případě, že star-
ším již skončilo volební období. Sbory se 
až do konání sborového shromáždění řídí 
rozpočtem, který schválilo staršovstvo jako 
podklad pro jednání sborového shromáždě-
ní. Zprávu o hospodaření a účetní závěrku 
za předchozí rok sborové shromáždění pro-
jedná a schválí, jakmile to bude možné. Pro 
účely celocírkevní statistiky se tyto výkazy 
odevzdávají ve stavu, v jakém je schválilo 
staršovstvo.

3.  Sborové shromáždění však bude zapotřebí 
svolat, je-li v plánu volba kazatele. Sbo-
rové shromáždění lze svolat písemně, a to 
nejméně čtyři týdny před jeho konáním čl. 
6 odst. 1 JVŘ). Pokud jde o formu, postačí 
e-mailová zpráva, komunikuje-li člen sbo-
ru tímto způsobem, nebo obyčejný dopis. 
Zároveň je možné svolat sborové shromáž-
dění ohlášením při hlavních bohoslužbách 
ve třech nedělních shromážděních po sobě 
jdoucích. Nemůže být svoláno na den, při 
němž je teprve ohlašováno, byť i potřetí (čl. 
6 odst. 1 JVŘ).
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IV. Povolávání kazatelů
1.  Všechny synodní radou vydané pokyny 

k volbě zůstávají v platnosti. Pokud byl vy-
dán pokyn k opakované volbě nejpozději 
17. března 2020, platí i v tom případě, že 
kazatele nebylo možné zvolit nejpozději 5 
měsíců před uplynutím doby, na kterou byl 
povolán. Volba se vykoná, jakmile to bude 
možné (srov. čl. III odst. 3 těchto pokynů 
synodní rady).

2.  Synodní rada bude od 5. května 2020 opět 
vydávat nové pokyny k volbě. Upozorňu-
jeme však, že je nutné dodržovat veškeré 
pokyny obsažené v Praktickém rádci pro 
povolávání farářů a jáhnů ve farních 
sborech ČCE a jeho přílohách. To zname-
ná především následující: 5. května 2020 
synodní rada projedná pouze ty žádos-
ti o vydání pokynu k volbě, které dorazí 
do Ústřední církevní kanceláře nejpozději 
6 pracovních dnů před termínem tohoto 
zasedání synodní rady, tj. nejpozději v pon-
dělí 27. dubna 2020 do 12:00 (srov. Prak-
tického rádce, s. 5). Žádosti neúplné nebo 
špatně připravené budou vráceny k dopra-
cování a synodní rada je projedná na jed-
nom ze svých následujících zasedání. To 
platí i o žádostech, které již byly do ÚCK 
doručeny, avšak ještě nebyly synodní radou 
projednány. Upozorňujeme proto všechny 
dotčené, aby si před podáním žádosti o po-
kyn k volbě důsledně prostudovali aktuál-
ní znění Praktického rádce a jeho příloh. 
Odpovědnost za řádnou přípravu žádosti 
o vydání pokynu k volbě nese staršovstvo 
a příslušný seniorátní výbor.

3.  Pro vydávání pokynů k volbě, vč. voleb 
opakovaných, platí pravidla církevního zří-
zení, církevních řádů a Praktického rádce. 
V praxi to zejména znamená, že opakova-
nou volbu lze vykonat nejpozději do 5 mě-
síců před uplynutím doby povolání. Pokud 
vycházíme z předpokladu, že první sborová 
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shromáždění se budou moci konat v týdnu 
od pondělí 8. června 2020, zřejmě v neděli 
14. června 2020, o opakovanou volbu lze 
žádat pouze u kazatelů, jimž doba povolá-
ní uplyne 15. října 2020 a později. Pokud 
uplyne předtím, je zapotřebí žádat o pokyn 
k volbě bez přívlastku, tj. přistoupit místo 
opakované volby k běžné volbě. (Dlužno 
dodat, že po synodu 2019 je vzhledem k za-
vedení nového způsobu stanovování výše 
kazatelských úvazků ve farních sborech 
rozdíl mezi běžnou volbou a opakovanou 
volbou minimální.)

4.  Nadále platí, že kazatelé s nástupem 
na nový sbor do 1. září 2020 včetně, k je-
jichž volbě v novém sboru synodní rada 
vydala pokyn nejpozději 17. března 2020, 
budou po obdržení souhlasného stanoviska 
staršovstva a seniorátního výboru v novém 
sboru jmenováni do úřadu synodní radou. 
Toto jmenování nahrazuje volbu, která se 
již konat nebude. Jedná se celkově o čtyři 
případy, přičemž ve třech již synodní rada 
kazatele jmenovala.

5.  Synodní rada při přípravě tohoto oddílu vy-
cházela ze souhrnných údajů o všech fará-
řích a jáhnech povolaných ke službě v ně-
kterém z farních sborů. Pokud však bude 
mít někdo z kazatelů za to, že jeho situaci 
tyto pokyny neřeší dostatečně nebo vůbec, 
ať se obrátí na br. Adama Csukáse (pravni-
k@e-cirkev.cz, m: 734 864 470).

Sestry a bratři, tyto pokyny vycházejí z do-
stupného harmonogramu uvolňování pravidel 
pro konání veřejných bohoslužeb, který zve-
řejnila vláda České republiky. Ten se však 
může změnit. Pokud by k tomu došlo, vyčkej-
te, prosíme, dalších pokynů synodní rady.

Myslíme na Vás v důvěře v přítomnost 
Vzkříšeného s námi všemi,

synodní rada ČCE 

Zemřel profesor Hejdánek, signatář a mluvčí Charty 77

Program FS ČCE Olomouc NOC KOSTELŮ 12. 6. 2020

V úterý 28. dubna zemřel 
ve věku nedožitých 93 let 
emeritní profesor Evangelické 
teologické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze a nositel řádu 
TGM Ladislav Hejdánek.  

Ladislav Hejdánek, vý-
znamný český filozof, tvůrce, 
signatář a mluvčí Charty 77 
působil jako člen organizace 
YMCA ve čtyřicátých letech 
20. století, byl zakládajícím 
členem reformního evangelického hnu-
tí Nová orientace v 50. letech a časopisu 
Tvář. Hejdánek byl výraznou křesťanskou 
postavou, účastník ekumenických a mezi-
náboženských dialogů v Praze Jirchářích 
na konci 60. let. Byl nezapomenutelnou 
osobností bytových seminářů v 70. a 80. le-
tech. Za své politické postoje byl i vězněn. 

Filozoficky byl ovlivněn 
Emanuelem Rádlem a teolo-
gicky J. L. Hromádkou. Pa-
třil mezi žáky Jana Patočky. 
Po roce 1989 působil jako 
profesor na Evangelické teo-
logické fakultě a Filozofické 
fakultě UK v Praze. V roce 
1984 obdržel Cenu Jana Pala-
cha, v roce 1987 čestný dok-
torát amsterdamské univerzi-
ty, v roce 1992 francouzský 

řád Rytíř umění a písemnictví a v roce 1995 
řád T. G. Masaryka III. třídy.

Zemřel krátce před svými 93. narozenina-
mi v Praze. Má čtyři dcery.

Na podzim 2019 natočil své životní vzpo-
mínky v rámci projektu Paměti národa.

Autor: Jan Kirschner/Christnet.cz

Foto: Přemysl Fialka – 
Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0

Informace / aktuality 

• 19.00  Úvodní slovo faráře Jana Lukáše
• 19.15  Modlitba Páně – hudební pásmo skupina B. Gallata
• 19.45  Komentovaná prohlídka kostela – virtuální
• 20.00  písně z evangelického zpěvníku – J. A. Komenský / audio
• 20.30  prostor v tichu 
• 20.45  Komentovaná prohlídka kostela – virtuální
• 21.00  Modlitba Páně – hudební pásmo skupina B. Gallata
• 21.30  Labyrint světa a ráj srdce – J. A. Komenský / audio  
• 22.00  Závěr

Program pro děti se letos neuskuteční.
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Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com
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POTŘEBUJI POVZBUDIT
Lidem, kteří v souvislosti s aktuální krizí prožíva-
jí strach, úzkost nebo obavy a potřebují podporu, 

nabízí Diakonie bezplatnou linku:.

Linka je v provozu každý den od 9 do 20 hodin. 
Je anonymní a její provoz zajišťují odborníci z oblasti 

krizové intervence SOS centra Diakonie.


